
 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

Alle Associazioni/agli Enti interessati  

All’Albo on line  

Agli Atti 

 

 

 Oggetto: Oggetto: Progetto  SIAE “Per chi crea  edizione 2023“  BANDO 2 - FORMAZIONE E 

PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – settore CINEMA - Manifestazione d’interesse per la 

realizzazione del progetto “PASSO UNO”- CUP  G71I23000370001 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO che la  Finalità generale del programma “Per Chi Crea” è «favorire la creatività dei giovani 

autori, dei giovani artisti, interpreti ed esecutori fino ai 35 anni di età residenti sul territorio 

nazionale, al fine di rendere le nuove generazioni attori principali nella promozione della cultura 

italiana contemporanea, anche con l’obiettivo di contribuire allo sviluppo del confronto e del 

dialogo interculturale» (art. 1, comma 3, dell’Atto di Indirizzo); 

 

VISTO che l’istituto I.T.E.T “B. PASCAL” di Foggia, ha partecipato al programma denominato “Per 

chi crea- edizione 2023” con il progetto avente codice 202302021304 e, al termine delle 

valutazioni di merito e si è collocato all’interno della graduatoria del Bando 2 “FORMAZIONE E 

PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – settore CINEMA” titolo del progetto “PASSO UNO” con 

finanziamento di euro 30.000; 

 

VISTA la Convenzione stipulata tra SIAE Società Italiana Editori, con sede in Roma, e l’I.T.E.T. “B. 

PASCAL”, prot. n. 36 del 10/01/2024, che ha ad oggetto la disciplina dei rapporti intercorrenti tra 

SIAE e il beneficiario, l’ITET “B. Pascal” di Foggia, al fine di realizzare il progetto nel rispetto delle 

condizioni tutte previste nel Bando e nella Guida operativa; 

 

VALUTATA la necessità di avviare la realizzazione del progetto con gli Enti partner; 

 

DETERMINA 

 

l'avvio di una manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di un accordo di partenariato per 

la realizzazione entro il 30 del mese di novembre 2024,  del progetto SIAE “Per chi crea  edizione 

2023“  BANDO 2 - FORMAZIONE E PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – settore CINEMA” 

titolo del progetto “PASSO UNO”. 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0000158/E del 26/01/2024 12:02VI.10 - Beni mobili e servizi



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

Art.1 – Sintesi del progetto 

Raccontare, attraverso un falso documentario (mockumentary), il rapporto docenti-alunni 

all’interno delle strutture scolastiche, col proposito di indagare le dinamiche relazionali tra gli 

studenti stessi e il mondo adulto, nonché di affrontare criticamente temi quali l’abbandono 

scolastico, il bullismo e i problemi intergenerazionali. Gli alunni, coadiuvati da esperti, avranno un 

ruolo attivo nelle fasi della scrittura della sceneggiatura, delle riprese video e audio, 

dell’allestimento set e della recitazione. Destinato a tre gruppi di 16 alunni (per un totale di 48 

studenti), il corso si dividerà in 3 moduli didattici e laboratoriali, ciascuno di 40 ore: 1) 

sceneggiatura; 2) recitazione; 3) tecniche cinematografiche. I tre gruppi avranno poi modo di 

partecipare insieme a un quarto e ultimo modulo della durata di 20 ore, nel quale potranno 

vedere realizzata (direttamente da loro) un'opera filmica: 4) riprese del cortometraggio.  

 

Art.2 - Obiettivo del progetto 

Passo Uno” si pone l’obiettivo di insegnare e promuovere la conoscenza, il linguaggio e le tecniche 

di quelli che sono i “mestieri” del cinema - passo dopo passo - in un laboratorio teorico-pratico che 

vedrà come focus principali della sua struttura:  

- lo studio e l’analisi cinematografica di film e documentari;  

- le fasi di realizzazione di un prodotto audiovisivo, dalla pre-produzione alla post produzione;  

- la realizzazione di un falso-documentario.  

 

Art.3 – Figure richieste  

L’Ente interessato a partecipare alla manifestazione di interesse dovrà presentare una proposta 

che preveda le seguenti figure: 

- N.1 esperto in sceneggiatura 

- N.1 esperto in recitazione 

- N.1 esperto tecniche cinematografiche 

- N.1 esperto in coordinamento ed esecuzione delle attività progettuali 

 

Art.4 - Valutazione delle proposte progettuali  

Questa Istituzione scolastica provvederà, attraverso una commissione all’uopo nominata, 

all'esame delle proposte pervenute osservando in particolare:  

1. esperienza pregressa del partner con l’Istituto scolastico proponente; 

 2. esperienza pregressa del partner con la stessa tipologia di progetto e di bandi CIPS; 

 3. esperienza pregressa del partner con enti per la realizzazione di prodotti cinematografici e 

audiovisivi;  

4. presenza all’interno dell’ente partner di professionalità funzionali alla realizzazione del progetto 

(esperti in sceneggiatura, coordinamento del progetto esecutivo, recitazione, regia, riprese video, 

riprese audio, montaggio, con comprovata esperienza in campo cinematografico professionista, 

esperto per la progettazione ed il coordinamento delle attività previste); 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

 5. messa a disposizione di attrezzature per la realizzazione di un prodotto audiovisivo di livello 

professionale e per il service della serata finale (riprese video/riprese audio/luci/editing 

video/color correction/servizio service audio video luci)  

6. coerenza della proposta con il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'Istituto; 

 7. caratteristiche della proposta progettuale, in riferimento alle metodologie, all’organizzazione 

delle attività, ai prodotti e alla manifestazione finale.  

Sarà adottata la seguente griglia di valutazione: 

 

CRITERI / INDICATORI DI VALUTAZIONE 
 

Titoli Professionali 

(max 60 punti) 
punteggio totale 

1. esperienza pregressa del partner con l’Istituto scolastico 

proponente 

2 punti per esperienza  

(fino ad un massimo di 

10) 

max punti 10 

 

2. esperienza pregressa del partner con la stessa tipologia di 

progetto e bando CIPS 

2 punti per ogni 

esperienza  

(fino ad un massimo di 

10) 

max punti 10 

 

3. esperienza pregressa del partner con enti pubblici e 

privati per la realizzazione di prodotti cinematografici e 

audiovisivi 

2 punti per ogni 

prodotto  

(fino ad un massimo di 

10) 

max punti 10 

 

4. esperienza pregressa del partner nella produzione di 

cortometraggi distribuiti in sale cinematografiche a livello 

nazionale 

2 punti per ogni 

produzione  

(fino ad un massimo di 

10) 

max punti 10 

 

5. presenza all’interno dell’ente partner di professionalità 

funzionali alla realizzazione del progetto  

2 punti per ogni 

professionista  

(fino ad un massimo di 

20) 

max punti 10 

 

6. Messa a disposizione di attrezzature per la realizzazione di 

un prodotto audiovisivo di livello professionale e per il 

service dell’evento finale (riprese video/riprese 

Valutazione  

da 0 (Non adeguata)  

a 5 (adeguata agli 

 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

audio/luci/editing video/color correction/servizio service 

audio video luci) 

standard 

professionali 

richiesti) 

max punti 5 

7. coerenza della proposta con il Piano Triennale dell'Offerta 

Formativa dell'Istituto 

 

valutazione  

da 0 (non coerente)  

a 5 (coerente) 

max 5 punti 

 

Proposta progettuale  

(max 40 punti) 
  

Metodologie Punti da 0 a 10  

Attività  Punti da 0 a 10  

Prodotti audiovisivi  punti da 0 a 10  

Manifestazione Finale Punti da 0 a10  

Valutazione complessiva (max 100 punti)  

 

 

A parità di punteggio si farà riferimento ai seguenti criteri:  

 esperienze pregresse e positive di progetti realizzati presso il nostro Istituto e/o con la stessa 

tipologia di progetto e/o con bandi CIPS.  

Entro cinque giorni dalla scadenza della presentazione delle domande di ammissione, sarà 

pubblicata all’albo dell’Istituto e sul sito web dell’Istituto la graduatoria provvisoria. Avverso la 

graduatoria provvisoria, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n.275, e successive 

modificazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro sette giorni dalla data di 

pubblicazione. Trascorso detto termine ed esaminati eventuali reclami, entro sette giorni dalla 

stessa scadenza sarà pubblicata, con Decreto del Dirigente scolastico, la graduatoria definitiva 

all’Albo on line e sul sito Web dell’Istituto. 

 

Art. 6 - Presentazione delle proposte progettuali  

La manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di un accordo di partenariato per la 

realizzazione del progetto di cui all’oggetto, deve contenere, pena l’esclusione:  

- L’istanza di partecipazione (Allegato A), corredato dal curriculum dell’associazione/ente e da 

quello delle figure individuate quali esperti di tutte le figure ritenute necessarie; 

 - la tabella di valutazione dei titoli (Allegato B), debitamente compilata nella parte riservata 

all’ente; - la proposta progettuale (Allegato C), debitamente compilata in ogni sua sezione  

- copia del documento di identità del rappresentante legale dell’associazione/ente.  

Gli allegati sono pubblicati in formato word sul sito istituzionale. 

 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

La domanda dovrà essere presentata presso gli uffici della segreteria e/o via mail all'indirizzo di 

posta certificata fgtd08000a@pec.istruzione.it entro e non oltre, a pena di esclusione, le ore 12.00 

del giorno 02 febbraio  2024. Gli allegati dovranno essere inviati in formato editabile. La 

trasmissione di proposte progettuali da parte di enti istituzionali, associazioni di promozione 

culturale, non equivale ad accettazione da parte dell'Istituto.  

 

Art. 7 - Affidamento e stipula dell'Accordo  

L'affidamento verrà formalizzato tramite la stipula di un accordo di partenariato/convenzione con 

le associazioni aderenti, previa verifica dei requisiti di legge e del possesso delle competenze 

professionali del personale eventualmente impegnato nelle attività didattiche. L'Istituto si riserva, 

altresì, di non effettuare l'affidamento, in caso di presentazione di un progetto ritenuto 

qualitativamente non adeguato. 

 

Art. 8 - Approvazione atti allegati  

Si approvano l'avviso di selezione e i relativi allegati, che sono parte integrante del presente 

provvedimento.  

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Giuliarosa Trimboli 

 

 

Allegati  

- Allegato A - Istanza di partecipazione  

- Allegato B - Tabella valutazione titoli  

- Allegato C - Proposta progettuale 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 


